*& cons. tutor.* Quod tũc quoque locum habet, quando vxor marito bona communia vendit; Nam vt venditio valeat, necessaria est auctoritas tutoris ab officio dati, qui circa resignationẽ seu alienationem bonorum vxori assistere debet, prout in Curia inter Iarurei, & quosdam Ciues Pilznenses Anno 96. Sabbato post festum Epiphaniõrum decisum fuit. Verum id de his casib; intelligi debet, quibus iure communi donatio inter virum & vxorem facta valet: Nec multum facit dispositio iuris Saxonici, vbi omnis donatio inter coniuges prohibetur. Cum & eatenus standum sit juri cõmuni, donec disertè quid statuto contrã reperiatur cautum. argument. *l. legis si extraneus. ff. de condition. caus. dat.*

8 Valet & autem iure Civili

(iuxta communem DD: opinionem) donatio inter Coniuges iuramento confirmata. Quamuis enim iuramentum contra dispositionem juris communis, & per cõsequens, contra bonos mores factum, non videatur esse obligatorium. *Cap. non est obligatoriu. de reg. iur. in 6.* tamen, quia iuramentum illud, non tam firmiter ipsum contractum, ipso iure aliàs nullum, quàm obligat iurantem ad id præstandum, quod sine dispendio salutis æternæ impleri potest; idcirco etiam tale iuramentum necessariò seruari debet. per text. Iuris Canõ. *in Cap. cum cõtingat. tit. de iureiurand.* Cũ & aliàs multa iure Civili reperiuntur prohibita, quæ tamen ratioe iuramenti jure Canonico subsistũt, vt in contractu minoris

ju.

vend.

vendit. & in pacto cum filia, de nō succedendo, facto, per text. Iuris. Canon. in Cap. quamuis. de pactis. in 6. Secundo ꝑ valet donatio inter Coniuges etiam iuramento non confirmata. in casu. l. siue vxor. 34. ff. de donat. inter vir. & vxor. Si videlicet vxor marito donet, et id in dotem communi filia conferat. Confirmatur ꝑ etiam donatio inter coniuges morte donantis, si videlicet ea nondum reuocata, donator decesserit. Nam huiusmodi donatio vim relicti seu legati habet, ꝑ text. in l. cum hic Status. 32. §. 1. ff. de donat. inter vir. & vxor. & l. donatio. 3. Cod. eod. Quod ita intelligendū est, si donatio debitā quantitatem, quingentos scilicet aureos nō excedat. per text. in §. alia autem. Instit. de donation. alioquin in eo quod excedit, expressa voluntas morientis, vel in acta requiritur

insinuatio, per textum in l. donationes quas. 25. Cod. de donat. inter vir. & vxor. His præmissis, aliud in eadē materia exortur dubium. An ꝑ videlicet donationes reciproca seu remuneratoria inter coniuges de jure sint permissa? Et quāuis pleriq; statuant, neq; tales donatiōes valere; illud tamen in l. quod autem 7. §. si vir. 2. ff. de donat. inter vir. & vxor. permillum esse colligitur ex his verbis: Si vir & vxor quina sibi donauerint, & maritus seruauerit, vxor consumpserit; recte fieri compensationem donationum.

Vnde recte Accursius per l. Sed etsi 25. §. consuluit. ff. de petit. heredit. tale. n donationem in stat esse permutationis affirmat. Et reuera ꝑ donatio reciproca seu remuneratoria, cum fiat cum onere & spe tantundem recipiendi à donatario, non potest

in-

pro-

proprie dici donatio, ut in l. Aquilius. 27. ff. de donat. proponitur; tūm quia in legibus illa tantū donatio prohibetur, quæ alium pauperiorē, alium verò locupletiorē facit. per tot. tit. ff. de donat. inter vir. & vxor. Vbi generalis ponitur regula, quod vbicunq; non diminuit de facultatibus suis is, qui donauit, donatio valeat, vel etiam si diminuat, locupletior tamen non fit qui accipit, donatio valet. Quamōbrem praxis huiusmodi donatiōes validas esse testatur; & in Curia, in Causa Baumgart, Ciuis Lublinensis, contra Ioannem Lwowicz Anno 91 feria sexta post octauas Sacrosancti corporis Christi: Et in causa Alberti Crepak, contra Annam Olim Blasij Kawalecz relicta, anno eodem feria secunda infra octauas corporis Christi de-

decisum est. Vnde ꝑ colligi potest, quod donatio huiusmodi reciproca, si non sit æquiualens, nō valeat; pro ut inter successores Annæ Ferierska & Paulum Ferierski Anno 96. feria sexta in Vigilia Sancti Bartholomæi Apostoli pronunciatum fuisse memini, & toto. tit. ff. & Cod. de donat. inter vir. & vxor. videre est. Deniq; ꝑ necessariò requiritur, ut in continenti fiat ista reciproca donatio, alioquin si interualum aliquod intercedat; neutra poterit subsistere donatio. per l. quæ jam nuptæ. 48. ff. de donat. inter vir. & vxor.

OBSERVATIO  
LIII.

Donatio omnium bonorum an de iure valeat?

SUMMARIA.

H h

Re.

- 1 Rerum suarum administra-  
tio cuius libera esse debet.
- 2 Donationes ut validae sint,
- 4 eas actis insinuari necesse  
est.
- 3 Reipub. expedit, ne quis re  
sua male utatur.
- 5 Solidi appellatione quid  
veniat?
- 6 Donatio bonorū immobi-  
lium actis insinuari debet.
- 7 Donatio seu resignatio in  
Iudicio ordinario bannito  
fieri debet.
- 8 Donationes rerum mobi-  
lium ubicumq; fieri possunt,  
dummodo debilitas corporis  
non impediatur.
- 9 Aegrotus quid donare  
possit?
- 10 Quarela inofficiosa dona-  
tionis quando locū habeat?
- 11 Insinuatio in donationibus  
causa mortis, & inter con-  
iuges, locum non habet.
- 12 Donator de evictione non  
tenetur.

Sed

**S**ed an donatio  
omniū bonorum,  
tam mobilium,  
quàm immobilium, indis-  
tinctè & promiscuè valeat,  
haud inutiliter quæri pos-  
sit? Et ꝑ quamvis suæ quis  
que rei moderator & arbiter  
sit, ita ut liberam admini-  
strationem & alienationem  
rerum suarum ingenuo ho-  
mini, (qui non pro mino-  
renni, prodigo aut furioso  
habetur,) denegare, sum-  
mæ iniquitatis sit. ut inquit  
textus. in l. non vsq; 2. ff. si quis  
à par. manumiss. sit; attamen ꝑ  
jus Ciuile illas tantum do-  
nationes validas esse statuit,  
quæ Actis publicis insinu-  
antur. per expressum text.  
in l. data. 27. Cod. de donatiō. his verbis:  
Data jam pridem lege sta-  
tuimus, ut donationes inter-  
ueniente actorum testifica-  
tione conficiantur, quod vel  
maximè inter necessarias

con-

coniunctasq; personas con-  
uenit custodiri. Et additur  
ibidem pulchra admodum  
ratio: Siquidem clandesti-  
nis & domesticis fraudibus  
facile quiduis pro negotij opo-  
rtunitate consingi potest;  
vel id quod verè gestum est,  
aboleri; tum etiam ne ho-  
mines ad donatiōes effusas,  
& quæ speciem prodigalita-  
tis præ se ferant, facile in-  
duci possint, noluit lex illas  
coram actis publicis confi-  
ci, & magistratui palam fie-  
ri. Expedit ꝑ enim Reipub-  
licæ ne quis re sua male uta-  
tur. ut inquit textus in §. Sed  
cum. 2. Insti. de his qui sunt sui vel  
alien. tur. Illud ꝑ tamen scien-  
dum est, quod non omnes  
promiscuè donationes actis  
publicis insinuare necessū  
sit, sed illas tantum, quarum  
valor excedit quingentos  
solidos, prout id manifestè  
liquet ex textu in §. alie. Insti-

tub.

tub. de donation. in verbis: Et cum  
retro principum dispositiōes  
insinuari eas (scilicet dona-  
tiones) actis interuenienti-  
bus volebant, si maiores fue-  
runt ducentorū solidorum:  
constitutio nostra eam quā-  
titatem vsq; ad quingentos  
solidos ampliauit. Cuius  
Constitutionis in l. si quis. 36.  
§. fin. Cod. de donat. hæc sunt  
verba. Cæteris etiam dona-  
tionibus, quæ gestis inter-  
uenientibus minimè sunt in-  
sinuata, sine aliqua distin-  
ctione vsq; ad quingentos  
solidos valituris. Solidi ꝑ

H h 2

co-

copiosius dictū est. Sed cū septuaginta duo Solidi cōficiant libram auri. per text. in l. quictiescunq; 5. Cod. de susceptorib. preposit. & arcarijs. consequenter dicendum esse videtur, vt si huiusmodi aurei sint valore minores, & pondere leuiores, ita vt septuaginta duo libram conficiant, donatio vltra quingentos florenos in numero, non in pondere facta, etiam absq; insinuatione valeat, quod etiam DD: Communiter tenent, vt nimirū donatio vltra quingentos solidos, vsq; ad verum valorem librarum sine insinuatione in acta publica fieri possit.

Porro iure Saxonum in huiusmodi donationib; plura necessariò requiruntur. Primò ⁊ quidem necesse est, vt donatio bonorum immobilium cuiuscunq; valoris, etiamsi non

ex-

excedant summam quingentorum solidorum, temper actis insinuetur per textum Sp. Sax. lib. 1. artic. 52. ibi: *Sine heredum consensu & legitimo Iudiciali termino, nulli seruum aut proprietatem alienare licet.*

Quod item clarius exprimitur. lib. 2. artic. 30. his verbis:

*Hereditatem seu successionem, qui sibi non iure cognationis, sed promissionis seu donationis deberi dicit, hoc pro irregulari habeatur, nisi promissio huiusmodi coram iudicio sit confirmata.* Id

tamen de consensu heredū Interpretes istius Iuris in bonis ex successione lineæ ascendētis vel descendētis prouenientibus, non autem acquisitis, intelligendū esse vnanimi ore statuūt. Quāuis textus dicti art 52. lib 1 simpliciter & indistincte de omnibus immobilibus lo-

qua-

quatur. Verum in praxi circa alienationem bonorum immobilium, cōsensus heredum minus attendi solet, dummodo ⁊ ea actis insinuentur, & coram iudicio ordinario (quod in foro iudiciū n expositum bannitū appellare solent) in eo vide licet territorio, vbi bona sita sunt, fiant, alioquin donationes seu alienationes bonorum immobilium existunt inualidæ vt patet ex textu Sp. Sax. lib. 1. artic. 21. ibi: *Licite etiam datur dotali- tium mulieri boni virorum proprietatibus, cum consensu heredū in iudicijs, in quibus sita sunt, dummodo ibi sit bannus regalis.* Pro quo facit etiam glossa dicto artic 52. & ibi allegati textus. Et hoc Curia in causa cuiusdā Driel, cōtra Woidak, Ciuium Dobrzyne: die 8. Octobris Anno 96.

Et

Et in causa Simek, cum Ianikowski, feria sexta post festum Sancti Matthiæ Apostoli Anno 99. sequuta est. Ratio autem, quæ Saxones ad tale jus constituendum adduxerit, non est alia, nisi vt veris hæredibus integra permaneret successio, & ne bona immobilia per testamenti factionem vel alijs modis ab hæredib; alienarentur. At ⁊ donationes rerum mobilium, quouis in loco, & coram quouis iudice posse fieri, ex textu d. art. 52. palam est, dummodo corporis debilitas donationem non impediatur; quæ licet ex senectute proueniens, secundum ius Ciuile donationem nō viciat, per textum in l. Senectus. 16. Cod. de donationib. nisi talis sit senectus, quæ sensum auferat, per l. Senum. 3. Cod. qui test. fac. poss.

at-

9 attamen jus Saxon. † indistinctè tradit, quod nec mas nec femina in lecto agritudinis citra consensum heredum ultra quinque solidos donare possint; vel tantum, quantum ex sponda alter vter manu alteri porrigere potest. Quod tamen pro conditione personarum, aliter in milite vel nobili, aliter in ciue & rustico, aliter deniq; in foemina considerari solet, vt notat glossa dicto artic 52. Quæ solennitas hodie non seruatur, sed vsu tam sani, quam ægroti, (qui testamenti factionem habent) bona mobilia liberè donare possunt, prout id quotidie fieri videmus. Quamuis † jure <sup>10</sup> Ciuili per quærelam in officiosa donatiõis, si videlicet parentes nihil, vel minus legitima, id est quarta parte bonorum relinquunt, istæ do-

donationes reuocentur. toto. tit. Cod. de in offic. donat. & Auth. de immens. donat. coll. 7. Postremò † notandum est, quod insinuatio & aliæ solennitates donationum suprâ recensitæ, ad donatiões causa mortis, & remuneratorias, quæ fiunt inter virum & uxorem, referri nõ debeant. per text. in Nouella Constit. 119. in verbis:

*Sive igitur fiat sub gestis monumentorum eius (scilicet sponsalitia largitionis) insinuatio, sive etiam non: iubemus eam per omnia summum robur habere. Et inferius ibidem: Et hoc valere precipimus, cuiuscunq; sit donatio quantitatis, vel si non (sicuti dictum est) insinuetur. Verum id ad solas donationes simplices inter viros, quæ ex mera liberalitate & munificentia donatoris proficiscuntur, & propriè donationes dici solent, restringitur. Et ideo do-*

<sup>12</sup> † donator etiam de euictione non tenetur. vt est glossa Sp. Sax. lib. 3. artic. 4. ne videlicet eo casu liberalitatis suæ poenã subeat. vt inquit text. in l. ad res. 62. ff. de adilit. Edicto. Quod ita demum verum esse DD: statuunt, si donatio incipiat à traditione. Nam si incipiat non à traditione, sed à pactione & promissione, quod tunc de dolo contra eundem actio detur. vt videre est in textu. l. Aristo. 18. §. fin. in verbis: *Labeo ait. Si quis rem alienã donauerit, inq; eam sumptus magnos fecero, & sic euincatur, nullam mihi actionem contra donatorem competere, planè de dolo posse me aduersus eum habere actionem, si dolo fecit.* ff. de donationibus.

### OBSERVATIO LIIII. De donationibus causa mortis.

### SUMMARIA.

- Donationes mortis causa a. 1  
Etis insinuare nõ est necesse.  
Donationes mortis causa 2  
vltimis voluntatibus equi- 5  
parantur.  
Verba Statutorum propriè 3  
accipienda sunt.  
Donatio mortis causa qua 4  
dicatur, & quot sint eius  
species?  
Donationes mortis causa 6  
quando reuocentur?  
Voluntas hominis ambu- 7  
latoria est vsq; ad mortem.  
Legati & donationis cau- 8  
sa mortis differentia.  
Donatio causa mortis an 9  
jure Saxon. valeat?

10 Quod † autem donationes causa mortis, etiam si excedant summam quingentorum aureorum, insinuatione apud acta iudicij non egeant, probatur per expref-

presum text. in l. fin. his verbis:

*Sancimus omnes mortis causa donationes, siue iuxta mortem facientis fuerint celebratae, siue longiore mortis cogitatione subsequuta sunt, actis minimè indigere, neq; expectare publicarum personarum praesentiam, & ea quae super huiusmodi monumentis solent adhiberi; Sed ita res procedat, ut si quinque testibus praesentibus, vel in scriptis, vel sine literarum suppositioe aliquis voluerit mortis causa donationem facere: & sine monumentorum accessione res gesta maneat firmitate vallata, & nullam in ea calumniam accipiat. Neq; propter hoc, quod gesta non accesserunt, inefficax esse atq; inutilis videatur: & omnes effectus sortiatur, quos ultima habent libertates: neq; ex quacunq; parte absimiles eis intelligantur.*

Cod.

Cod. de mort. causa donat. Vnde § 2. satis liquidò constat, propterea has donationes insinuatione non indigere, quod vltimis voluntatibus acqui- parentur, quae ex alieno arbitrio pendere non debent. *textus in l. illa institutio. 32. in pr. ff. de hered. instit. probat. Et ideo iure etiam Saxonum idem obseruari placuit. Nam cum verba dicti artic. 52. lib. 1. & artic. 30. lib. 2. simpliciter & indistinctè loquantur, non est dubium, quod de donatione inter viuos, non autem, quae fit mortis causa, intelligi debeant. Verba § 3. etenim statutorum proprie accipi debent. ut notat DD: in l. 3. §. haec verba. ff. de negot. gest.*

Neq; tamen peccatum in eo fuerit, si euitandarum litium causa tales donationes, adhibitis solennitatibus in obs. praecedenti expressis, perficiantur; quamuis reue-

ra,

ra de iure non vsq; adeò sint necessariae. Mortis § 4. causa donatio est, cum quis magis habere se vult, quam eum cui donat, magisq; eum, cui donat, quam heredem suum; quemadmodum Telemachus donat Piraëo apud Homerum, quae verba in §. 1. Instit. de donat. caus. mort. proponuntur. Huius tres sunt species. Vna videlicet, cum quis nullo praesentis periculi metu conterritus, sed sola cogitatione mortalitatis donat; altera, cum quis imminente periculo commotus ita donat, ut statim fiat accipientis; tertia deniq; si quis periculo morus, non sic det, ut statim faciat accipientis, sed tunc demum cum mors fuerit insecuta. ut ex textu. in §. 2. ff. de mortis caus. donat. liquet.

Verum licet § olim de donationibus causa mortis du-

bita-

bitabatur, an inter vltimas voluntates poni, & ad legata referri, vel donationibus inter viuos connumerari debeant? attamen Imperator Iustinianus omni illa dubietate explosa, hodie donationes causa mortis, per omnia ferè vltimis voluntatibus, & legatis equiparavit. ut in d. l. fin. Cod. de mortis caus. donat. videre licet. In hoc solùmmodo differunt, quod § donatio causa mortis per reconualescentiam donantis ipso iure reuocetur, quando videlicet donator eo tempore, quo fecit huiusmodi donationem, in periculo mortis, propter aduersam puta valetudinem, vel nauigationem, aut bellum, erat constitutus. per textum in l. si mortis. 29. ff. de donat. caus. mortis.

Secus est, quando quis sola cogitatione mortalitatis (ut pote, quod mors sit cer-

li

ta,

ta, diem vero certum non habeat. *vt in l. 1. ff. de condit. & demonstrati. habetur*) nec alicui morbo obnoxius existens donat, & postea incidit in morbum, & recoualescit, minime propterea ipso iure reuocatur illa donatio. Ratio est, quia non cessat tunc causa, propter quam donauit, mors videlicet, quæ nullo iure euitari potest. Si tamen poenitentia ductus expressè quis reuocet huiusmodi donationem, nullum est dubium, quod talis donatio amplius locum non habeat. per expressum text. *in l. qui mortis. 30. ff. de mortis caus. donat.* Ambulatoria est enim voluntas defuncti usque ad vitæ supremum exitum, *vt in l. 4. ff. de adimend. vel transfer. leg. dicitur.* Quod etiam de legatis & ultimis voluntatibus quibusuis intelligi debet. Nam & hæc ipso iure tantum diu valent, donec contraria voluntate testatoris reuocentur. *vt videre est in textu. l. Sancimus. in verbis: Quod non mutatur quare stare prohibetur? Cod. de testam.* Quæ cum non omnibus æquè nota & perspicua sint, fit plerumque; *vt maleuoli quidam Ecclesiasticas personas non sine inuidia & odio apud imperitos traducant, dum videlicet illi huiusmodi donationes, vel legata ad pios vsus facta, nequæ à testatore longo tempore post superstitie reuocata, ab hæredibus illius petere, & impensius exigere solent? Differt & in eo legatum à donatione causa mortis, quod in hac presentia tam donantis quam donatarij requiratur. vt in textu. l. inter mortis. 30. ff. de donat. caus. mortis. habetur; illud verò etiam absenti & ignorantibus*